ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5739/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
contratação de um vigilante para a Unidade Básica de Saúde Miro Sedrez, localizada na
Rua Odílio Garcia, no Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A  presença  de  um  vigilante  é  fundamental  para  garantir  a  segurança  dos  profissionais  de  saúde,  pacientes  e
servidores, além de proteger o patrimônio público e os equipamentos da unidade.
Nos últimos tempos,  têm sido registradas situações que geram insegurança no local,  o que reforça a urgência da
medida.  A  atuação  de  um  vigilante  contribuirá  para  inibir  práticas  ilícitas,  assegurar  maior  tranquilidade  no
atendimento e proporcionar um ambiente adequado para a prestação dos serviços de saúde.
Dessa forma, a contratação de vigilância especializada é medida necessária para assegurar a continuidade e qualidade
dos serviços de saúde com mais proteção à comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​